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1  Revizorsko mišljenje 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Radio televizije Kosova za godinu koja se 

završila 31. decembra 2025, u skladu sa Zakonom o Nacionalnoj Kancelariji Revizije 

Republike Kosova i Međunarodnim Standardima Vrhovnih Institucija Revizije (MSVIR). 

Revizija je izvršena prvenstveno kako bi nam omogućila da izrazimo mišljenje o 

finansijskim izveštajima i zaključak o usaglašenosti sa nadležnim organima.¹ 

 

Ne modifikovano mišljenje za godišnje finansijske izveštaje 

 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Radio televizije Kosova (RTK), koji sadrže 

izveštaj o finansijskog položaja za 2025. godinu, sveobuhvatni bilans uspeha, izveštaj o 

novčanim tokovima, izveštaj o promenama na kapitalu, beleške objašnjenja o finansijskim 

izveštajima, uključujući rezime značajnih računovodstvenih politika, za godinu koja se 

završila 31. decembra 2025. godine. 

 

Prema našem mišljenju, Finansijski izveštaji u prilogu za godinu koja se završila 31. 

decembra 2025. godine daju tačan i istinit prikaz u svim materijalnim aspektima 

finansijskog položaja RTK do 31. decembra 2025. godine, njegovog poslovanja, kao i 

tokova gotovine za 2025, u skladu sa Međunarodnim standardima računovodstva (MSR) i  

Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). 

 

Osnova mišljenje 

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI nezavisnih 

javnih institucija koje izveštavaju u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog 

izveštavanja (MSFI), Kodeksom etike NKR-a, NKR je nezavisna od revidiranog subjekta. 

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i odgovarajući da obezbede 

osnovu za naše mišljenje. 

 

 

Zaključak o usklađenosti 

 

Izvršili smo reviziju da li su prateći procesi i transakcije u skladu sa utvrđenim 

kriterijumima revizije koji proizilaze iz zakona koji se primenjuje na subjekt revizije u 

kontekstu korišćenja finansijskih sredstava. 
 

Po našem mišljenju, pored uticaja pitanja opisanih u odeljku Osnova za zaključak o 

usklađenosti, transakcije izvršene u Radio televizije Kosova bile su, u svim materijalnim 

aspektima, u skladu sa utvrđenim kriterijumima revizije koji proizilaze iz primenljivog 
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zakonodavstva za subjekat revizije u kontekstu upotrebe finansijskih izvora. 
 

 

Osnova za zaključak 
 

 

A1 RTK je ugovorio usluge za sistem elektronske komunikacije i čuvanja podataka 

putem spoljne digitalne platforme „Google Workspace Business“ u vrednosti od 

152,618€, zaobilazeći procedure javne nabavke; 

A2 RTK je u tri (3) postupka javne nabavke ukupne vrednosti od 244,400€ koristio 

skraćenje rokova za prijem tenderske dokumentacije, suprotno zakonskim zahtevima; 

B1 RTK je u sedam (7) slučajeva primenio odvojene postupke nabavke za uglavnom 

iste nabavke. 

Za više detalja pogledajte potpoglavlje 2.1 Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti 
  

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’.  

U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 130, kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI 

za reviziju finansijskih izveštaja nezavisnih javnih institucija koje izveštavaju na osnovu 

Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI), Kodeksa etike NKR-a, NKR je 

nezavisna od revidiranog subjekta. Smatramo da su revizorski dokazi koje smo prikupili 

dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za zaključak. 

 
 

     

 

Isticanje pitanja 

 

1 Želimo da skrenemo pažnju na činjenicu da je Radio Televizija Kosova (RTK) 

poslovala sa neto gubitkom od 243,000€ tokom 2025. godine, iako princip 

kontinuiteta poslovanja RTK-a nije ugrožen. Operativna održivost i likvidnost RTK-a 

su osigurani imajući u vidu da se značajan deo finansiranja, u iznosu od 

8,960,000€, obezbeđuje putem izdvajanja iz Budžeta Republike Kosovo, u skladu sa 

Zakonom o budžetu.  

Radi obezbeđenja novčanog toka, RTK-u je omogućen kratkoročni zajam od 

Ministarstva finansija, rada i transfera (MFRT) u vrednosti od 2,540,000€, kao 

posledica nemogućnosti redovne budžetske alokacije usled nekonstituisanja 

Skupštine Republike Kosovo i nedostatka odgovarajućih budžetskih komisija.  

Ova obaveza je izmirena nakon završetka fiskalne godine kroz sprovođenje 

kolaterala iz budžetskih alokacija naredne godine. 
 

 

 
 

 

Revizorsko mišljenje nije modifikovano zbog ovog pitanja. 
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Odgovornosti Menadžmenta i upravnih organa/upravljačkih za godišnje finansijske 

izveštaje 

 

Menadžment je odgovoran za pripremu i realnu prezentaciju finansijskih izveštaja u 

skladu sa Međunarodnim Standardima Računovodstva u Javnom Sektoru (MSRJS). Takođe, 

menadžment odgovoran je i za uspostavljanje unutrašnjih kontrola, za koje utvrdi da su 

neophodne kako bi se omogućilo sastavljanje Finansijskih Izveštaja, bez pogrešnog 

prikazivanja materijalnih izveštaja izazvanih bilo prevarom ili greškom. To uključuje 

ispunjavanje zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o Upravljanju Javnim 

Finansijama i Odgovornosti (sa dopunama i izmenama), zakona br. 04/L-087 o Javnim 

preduzećima (sa dopunama i izmenama), i drugim zakonima koji se primenjuju na RTK. 

 

Upravni odbor je odgovoran za obezbeđivanje nadzora nad postupkom finansijskog 

izveštavanja Radio televizije Kosova. 

 

Odgovornost Menadžmenta o Usaglašenosti 

 

Menadžment Radio televizije Kosova je takođe odgovoran za korišćenje finansijskih 

resursa Radio televizije Kosova u skladu sa Zakonom o Upravljanju Javnim Finansijama i 

Odgovornosti i svim ostalim važećim pravilima i propisima.² 

 

Odgovornost Generalnog Revizora za reviziju GFI 

 

Naši ciljevi su da pružimo razumno uverenje da finansijski izveštaji u celini ne sadrže 

materijalno značajne pogreške, bilo zbog prevare ili greške, i da izdajemo/izradimo 

revizorski izveštaj koji uključuje naše mišljenje.  Razumna sigurnost je visoki stepen 

sigurnosti međutim ne garantuje da će revizija koja se vrši u skladu sa MSVIR uvek 

identifikovati materijalno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešna prikazivanja se 

mogu pojaviti usled prevare ili greške a smatraju se materijalnim ukoliko, pojedinačno ili 

u grupi, razumno očekuje da utiču u ekonomskim odlukama korisnika koje se donose na 

osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Naš cilj je takođe da izrazimo revizorsko mišljenje o usklađenosti relevantnih vlasti Radio 

televizije Kosova sa svim primenljivim politikama Radio televizije Kosova pravilima i 

propisima u vezi sa korišćenjem finansijskih resursa revidirane Organizacije u kontekstu 

korišćenja finansijskih sredstava. Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR i ISSAI, 

vršimo profesionalnu presudu i održavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. 

Mi takođe: 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike od materijalno značajnih pogrešnih prikazivanja 

finansijskih izveštaja, bilo zbog prevare ili greške, izradimo i izvršimo revizorske postupke 

koji odgovaraju na te rizike, i pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da 

obezbedimo osnovu za naše mišljenje. Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih 

pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat 
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greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, lažno 

predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike neusklađenosti sa vlastima, bilo zbog prevare ili 

greške, izradimo i izvršimo revizorske postupke koji su odgovorni za te rizike, i pribavimo 

revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da pruže osnovu za naš zaključak o 

usklađenosti sa vlastima.  Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih pogrešnih navoda 

koji nastaju kao rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat greške, jer prevara može 

uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili 

zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Osiguramo da razumemo unutrašnju kontrolu relevantnu za reviziju, radi izrade 

revizorskih postupaka koji su prikladni, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o efektivnosti 

interne kontrole Radio televizije Kosova, 

 

• Procenimo prikladnost korištenih računovodstvenih politika i razumnost 

računovodstvenih procena i povezanih otkrivanja izvršene od strane menadžmenta. 

 

• Zaključujemo o tome da li je osnova računovodstva o neograničenosti poslovanja 

prikladna za upotrebu od strane menadžmenta, na osnovu pruženih revizorskih dokaza, 

da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu dovesti 

u značajnu sumnju u sposobnost Radio televizije Kosova. nastaviti po principu 

kontinuiteta. Ako zaključimo da postoji materijalna nesigurnost, od nas se traži da 

skrenemo pažnju na izveštaj revizora o relevantnim obelodanjivanjima u finansijskim 

izveštajima ili, dali su takva obelodanjivanja neprimerena, modifikujemo naše mišljenje. 

Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma našeg 

revizorskog izveštaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu dovesti do toga da JP 

prestane da nastavi po principu kontinuiteta. 

 

• Procenimo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja, da bi se osigurali da finansijski izveštaji prikazuju transakcije i osnovne 

događaje realno i tačno. 

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i odgovornima za upravljanje, i u vezi 

sa obimom i vremenom revizije i važnim nalazima revizije, uključujući sve značajne 

nedostatke interne kontrole koje identifikujemo tokom revizije. 

 

Od pitanja koja su preneta menadžmentu, identifikujemo ona pitanja koja su bila 

najrelevantnija u reviziji finansijskih izveštaja tekućeg perioda i koja se smatraju ključnim 

revizorskim pitanjima. Izveštaj revizije objavljuje se na veb stranici NKR-a, sa izuzetkom 

informacija koje su klasifikovane kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih 

zabrana, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
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2  Nalazi i preporuke 

Tokom revizije, primetili smo oblasti za potencijalno poboljšanje, uključujući internu 

kontrolu, koje su predstavljene u nastavku u obliku nalaza i preporuka.  

 

Oblasti koje zahtevaju dalje unapređenje u pogledu usklađenosti sa zakonodavstvom i 

primenjivim propisima odnose se na poštovanje zakonskih zahteva prilikom sprovođenja 

postupaka javne nabavke i izbegavanje nedostataka u oblasti nabavke. Pitanja koja su 

imala uticaj povezana su sa ugovaranjem usluga bez redovnih procedura, skraćenjem 

rokova za prijem tenderske dokumentacije suprotno članu 46 ZJN-a, kao i čestim 

nabavkama minimalne vrednosti. 

 

Takođe, potrebno je posvetiti pažnju pitanju definisanja vlasništva nad imovinom RTK-a, 

upravljanju obavezama prema dobavljačima, funkcionalizaciji Komisije za reviziju, kao i 

pravilnoj primeni angažovanja putem ugovora za posebne usluge. 

 

Ovi nalazi i preporuke imaju za cilj da izvrše neophodne korekcije finansijskih informacija 

predstavljenih u finansijskim izveštajima, uključujući obelodanjivanja, i da poboljšaju 

interne kontrole nad finansijskim izveštavanjem i usklađenost sa nadležnim organima u 

pogledu upravljanja sredstvima javnog sektora. Mi ćemo pratiti (razmotriti) ove preporuke 

tokom revizije sledeće godine. 

 

Ovaj izveštaj je rezultirao sa osam (8) preporuka, od njih šest (6) su nove preporuke, i 

dve (2) ponovljene. 
 

 
 

  

     

  

Dok za status preporuka iz prethodne godine i  nivo njihove primene, vidi poglavlje 3. 

 
 

     

 

2.1  Pitanja koja utiču na zaključak usklađenosti 

 

Pitanje A1 - Ugovaranje usluga van zakonskog okvira javne nabavke 

Nalaz Prema članu 3 ZJN-a, ovaj zakon se primenjuje na sve nabavke 

usluga od strane ugovornog autoriteta, osim u slučajevima kada je 

drugačije određeno. Član 32, stav 1 precizira da tokom sprovođenja 

aktivnosti nabavke, ugovorni autoritet može koristiti jednu od 

procedura utvrđenih zakonom.  

 

 

U slučaju ugovaranja usluga za sistem elektronske komunikacije i 

čuvanja podataka putem spoljne digitalne platforme „Google 

Workspace Business“, RTK je zaobišao procedure javne nabavke 

koristeći „javni poziv“ za ugovaranje usluga. RTK je zaključio ugovor 

u vrednosti od 152,618€ za tri (3) godine prema javnom pozivu od 

11.03.2025. godine. RTK nije poštovao zakonsku proceduru prilikom 

 



 

 

 

 

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 
 

 

 

     

  

8 

 

  

     

ugovaranja ove usluge uprkos tumačenju KRJN-a koje je dobio pre 

objavljivanja javnog poziva. Takođe, primećeno je da nije postojala 

realna prethodna procena potreba za brojem korisnika, jer su prema 

podacima RTK-a 766 naloga bila aktivna, dok je 55 bilo 

suspendovano. Dok je ugovor bio zaključen za 820 korisnika. 

 
 

  

 Ovo se desilo kao rezultat nepoštovanja zakonskih zahteva javne 

nabavke od strane odgovornih službenika, nedostatka prethodnog 

planiranja stvarnih potreba i korišćenja metode ugovaranja koja nije 

predviđena Zakonom o javnim nabavkama. 

  

Uticaj Ovo utiče na nepravilnu primenu principa transparentnosti i 

konkurencije u jednakom tretmanu ekonomskih operatera. Takođe, 

određivanje broja licenci bez oslanjanja na stvarni broj aktivnih 

korisnika može rezultirati neefikasnim trošenjem budžeta, stvarajući 

nepotrebne troškove za licence koje se ne koriste. 

  

Preporuka A1 Odbor RTK-a treba da obezbedi da se svi budući procesi ugovaranja 

usluga sprovode u skladu sa zahtevima Zakona o javnim nabavkama, 

koristeći isključivo procedure predviđene ovim zakonom, kao i na 

osnovu prethodne procene potreba. 

 
Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 

  

 

Pitanje A2 - Korišćenje skraćenih rokova za prijem tenderske dokumentacije 

Nalaz Član 46, tačka 1 Zakona o javnim nabavkama br. 04/L-042, posebna 

pravila za omogućavanje skraćenja rokova predviđa da: ukoliko 

postoje okolnosti koje: (i) zahtevaju sprovođenje aktivnosti nabavke u 

hitnim slučajevima; (ii) onemogućavaju poštovanje rokova utvrđenih 

članom 44 ovog zakona ili, ukoliko je primenjivo, i članom 45 ovog 

zakona; (iii) ne izazivaju hitnosti predviđene članom 35.2.1 (iii), ne 

mogu se pripisati radnjama ili nepostupanju ugovornog autoriteta, 

ugovorni autoritet može sprovesti nabavku korišćenjem ubrzanih 

rokova utvrđenih ovim članom. 

 

 

U tri (3) postupka javne nabavke ukupne vrednosti od 244,400€, RTK 

je primenio skraćenje rokova za prijem ponuda, skraćujući ih ispod 

minimalnog roka od 20 dana. Ovo je učinjeno uprkos tome što su 

okolnosti bile predvidive i blagovremeno poznate. Za aktivnosti 

povezane sa Festivalom pesme III, RTK je imao Memorandum o 

saradnji još od 2023. godine sa MKOS-om, koji je predviđao 

finansiranje od 200,000€ za 2025. godinu. Međutim, slučajevi su 
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identifikovani u sledećim postupcima: 

 

• „Tehničke usluge Festivala pesme III na RTK-u“ u vrednosti od 

104,900€, u roku od 11 dana; 

• „Dugoročno korišćenje vozila za potrebe RTK-a“ u vrednosti 

od 69,600€, u roku od 12 dana;  

• „Izrada i montaža scenografije Festivala pesme III na RTK-u“ u 

vrednosti od 69,900€, u roku od 14 dana. 

 
 

  

 Na ovu situaciju je uticalo loše planiranje od strane jedinice koja 

podnosi zahtev i nedovoljno angažovanje kancelarije za nabavku u 

praćenju proceduralnih rokova utvrđenih zakonom.   

  

Uticaj Skraćenje rokova za dostavljanje ponuda može ograničiti učešće 

potencijalnih ekonomskih operatera, povećavajući rizik da dovede do 

prihvatanja manje povoljnih ponuda. 

  

Preporuka A2 Odbor RTK-a treba da obezbedi bolje planiranje kako od strane 

jedinica koje podnose zahteve, tako i od strane kancelarije za 

nabavku, uz poštovanje zakonskih rokova za svaku aktivnost. Svako 

eventualno skraćenje rokova treba da bude izvršeno u skladu sa 

zahtevima Zakona o javnim nabavkama. 
 

 Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 

 

Pitanje B1 - Česte nabavke sa minimalnom vrednošću 

Nalaz Prema Uredbi br. 001/2022 o javnim nabavkama, član 5, stav 10 

predviđa da će, radi dobrog planiranja nabavke, odgovorni službenik 

za nabavku tesno sarađivati sa budžetskim odeljenjem i drugim 

odeljenjima. Odgovorni službenik za nabavku će sarađivati sa licima 

odgovornim za budžet i odeljenjima koja podnose zahteve 

(korisnicima) i razgovarati o njihovim zahtevima za nabavku i 

raspoloživom budžetu za narednu godinu, te će odlučiti koji artikli će 

biti uključeni u preliminarno i konačno planiranje nabavke. 

 

 

Tokom revizije, u izveštaju o potpisanim ugovorima za 2025. godinu, 

primetili smo da su za uglavnom iste ili povezane nabavke korišćene 

procedure minimalne vrednosti u sedam [7]* odvojenih slučajeva. Od 

toga, nabavka klima uređaja bila je podeljena u tri postupka 

ugovorena u prvom tromesečju godine u vrednostima od 305€, 740€ 

i 1,430€, dok je pobednički operater bio isti. Ove nabavke su 

realizovane putem odvojenih postupaka javne nabavke za iste 
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nabavke kao posledica nekonsolidovanja zahteva između odeljenja. 

 
 

  

 Podela zahteva proistekla je kao rezultat neidentifikovanja potreba za 

nabavkama na vreme i neadekvatnog planiranja količina za ove 

nabavke. 

  

Uticaj Ponavljana upotreba procedure minimalne vrednosti i izbegavanje 

otvorenih postupaka javne nabavke narušava transparentnost i 

ograničava konkurenciju u procesu nabavke. Takođe, ovo može 

uticati na povećanje troškova nabavki.  

  

Preporuka B1 Odbor RTK-a treba da obezbedi da se planiranje i procena potreba 

za nabavkama identifikuju na vreme i uključe u godišnji plan javnih 

nabavki, kako bi se primenila odgovarajuća procedura nabavke, 

garantujući transparentnost, konkurenciju i obezbeđivanje vrednosti za 

novac. 
 

 Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 
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2.2  Ostala pitanja finansijskog upravljanja i usklađenosti 
 

   

  

2.2.1   Dugoročne imovine 

 

Neto vrednost finansijske stavke dugoročne imovine prikazane u izveštaju finansijske 

pozicije dostigao na 3,830,000€. One se uglavnom odnose na opremu i mašinama, 

inventar, tehničkim uređajima, kao i audiovizuelni sastojci uključujući serijske, drame, 

filmovi i drugi programi. 

 

Pitanje B2 - Nedefinisano vlasništvo nad imovinom/objektima gde RTK posluje 

Nalaz  

Prema Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor 

i konceptualnom okviru, par. 5 BC 5.10 pravno vlasništvo nad 

imovinom kao pristup potencijalnim uslugama ili ekonomskim 

koristima od imovine je pokazatelj kontrole. Međutim, prava na 

potencijalne usluge ili mogućnost stvaranja ekonomske koristi mogu 

postojati bez pravnog vlasništva nad imovinom kroz držanje i 

korišćenje imovine. 
 

 

 

U računovodstvenim beleškama i izveštaju o evidentiranju osnovnih 

sredstava na kraju 2025. godine, u registru imovine i u izveštaju o 

revalorizaciji imovine nije predstavljena zgrada u kojoj posluje RTK. 

Dakle, pravno nije vlasništvo RTK-a, iako organizaciji donosi koristi. 

Ovu zgradu RTK koristi već dugi niz godina bez ikakvog dokaza o 

pravu korišćenja. Objekat je dat na korišćenje od strane KAP-a, 

međutim nije pružen nijedan dokaz koji dokumentuje da su 

predmetna imovina i zgrada pod upravljanjem KAP-a i na koji 

vremenski period je dato ovo pravo korišćenja. Radi rešavanja ovog 

pitanja, menadžment RTK-a je održao sastanke sa rukovodstvom 

KAP-a i izrađen je predlog za rešavanje pitanja imovine RTK-a, koji 

je upućen Komisiji za javnu administraciju, lokalnu samoupravu, 

medije i regionalni razvoj na razmatranje u maju 2023. godine, dok 

mi nismo obezbedili relevantna dokumenta da je ovo pitanje 

razmatrano i nakon tog datuma.  

 

 Uprkos inicijativama odbora i menadžmenta RTK-a da se ovo pitanje 

reši, kao i preporuci Skupštine Republike Kosovo da Vlada u saradnji 

sa KAP definiše vlasništvo nad objektom bivše Radio-televizije Prištine 

i status ove imovine, ovo pitanje i dalje ostaje nerešeno. 

 

Uticaj Nedostatak vlasništva sa potvrđenim pravnim statusom za objekat u 

kome radi i od njegovog korišćenja je izvukao ekonomske koristi, 
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stvara vlasničku nesigurnost i povećava rizik da RTK bude sprečen da 

vrši svoja imovinska prava nad imovinom koja potencijalno pripada 

RTK. 

 

Preporuka B2 Odbor RTK-a treba da preduzme hitne mere i razgovara o ovom 

objektu sa Skupštinom Kosova i KAP kako bi se razjasnilo trajno 

vlasništvo ili davanje na korišćenje na određeni vremenski period, a 

zatim se pitanje rešava i u računovodstveni aspekt njegove 

registracije. 

 
Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 
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2.2.2   Kratkoročne obaveze 

 

Neto vrednost finansijske stavke kratkoročnih obaveza predstavljena u izveštaju o 

finansijskom položaju iznosila je 611,000€. U okviru ove stavke predstavljene su 

trgovinske i druge obaveze, kao i ostale kratkoročne obaveze.  

 

Pitanje A3 - Neefikasno upravljanje obavezama prema dobavljačima 

Nalaz U odgovarajućim ugovorima za prijem usluga određeni su rokovi za 

ispunjenje finansijskih obaveza prema dobavljačima. Dalje, član 13 

Uredbe o godišnjoj licenci NSM 2017-06 naglašava da će godišnja 

licencna taksa za sve kategorije licenciranih od strane NSM-a biti u 

celosti uplaćena na bankovni račun NSM-a do 30. juna odgovarajuće 

godine. 

 

 

U četiri (4)⁴ slučaja, u vrednosti od 219,226€, fakture nisu plaćene u 

roku utvrđenom ugovorom, od čega je 214,246€ preneto iz 2017. 

godine i nadalje. 

Takođe, u vezi sa ovim obavezama prema dobavljačima, u dva (2) 

od ovih slučajeva RTK je tužen od strane dobavljača, pri čemu je 

jedan slučaj u vezi sa godišnjom licencom (NSM) okončan 

pravosnažnom presudom, dok je drugi slučaj još uvek u sudskom 

postupku. 

 

 Ovo se dogodilo kao rezultat neefikasnog upravljanja obavezama 

prema dobavljačima, što je rezultiralo neplaćanjem faktura u roku 

određenom ugovorom. Pored toga, prenos neizmirenih salda iz 

prethodnih godina doprineo je povećanju obaveza prema 

dobavljačima prikazanih na kraju godine. 

 

Uticaj Neplaćanje faktura u roku može rezultirati pravnim i finansijskim 

posledicama za instituciju, uključujući podizanje tužbi od strane 

dobavljača, sudske odluke sa obavezom plaćanja, kao i mogućnost 

dodatnih troškova kao što su kamate ili proceduralni troškovi. 

 

Preporuka A3 Odbor RTK-a treba da obezbedi izradu plana za izmirenje starih 

obaveza prenetih tokom godina. Ovaj plan treba da utvrdi rokove i 

prioritete za plaćanja, garantujući finansijsku stabilnost i unapređenje 

efikasnosti upravljanja obavezama prema dobavljačima.  

 
Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 
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2.2.3   Operativni troškovi 

 

Operativni troškovi (troškovi programa i ostali u GFI) za izveštajni period iznosili su 

2,411,000€. Ovi troškovi uglavnom se odnose na održavanje, plaćanja za programska 

prava, domaće i spoljne produkcije, dodatke za emisije, kao i druge operativne troškove, 

uključujući komunalije, licencne takse, kancelarijske i administrativne troškove, kao i 

troškove zakupa vozila i druge slične troškove. 

 

Pitanje A4 - Nekorišćenje modula u E-nabavci za upravljanje ugovorima i procenu 

performansi ugovarača  

Nalaz Uredba br. 001/2022 o javnim nabavkama, član 70.2 određuje da: 

„Procena performansi ugovarača će se vršiti: i) u sistemu elektronske 

nabavke putem modula za procenu performansi ugovarača; ii) od 

strane menadžera ugovora i direktnog nadzornika menadžera 

ugovora, i iii) u skladu sa priručnicima za korišćenje modula za 

procenu performansi ugovarača“. Dalje, prema članu 70.24: 

„Menadžer ugovora treba da obezbedi da se svi registri upravljanja 

ugovorima pripreme, vode i arhiviraju u modulu za upravljanje 

ugovorima u sistemu elektronske nabavke“. 

 

 

U sedam (7)⁵ ugovora, menadžeri ugovora nisu vodili i arhivirali 

upravljanje ugovorima i procenu performansi ugovarača, niti ih 

dokumentovali putem odgovarajućeg modula u elektronskom sistemu 

javnih nabavki. 

 

 Ovo se dogodilo zbog nedostatka znanja i adekvatne obuke 

određenih projekt menadžera, kao i kao rezultat neodgovornog 

obavljanja posla od strane njihovih direktnih nadzornika. 

 

Uticaj Nevođenje i nearhiviranje ugovora putem sistema javnih nabavki 

može uticati na neadekvatno i netransparentno upravljanje 

ugovorima. Štaviše, ovo ograničava mogućnost menadžmenta da ima 

pristup tačnim i blagovremenim informacijama u vezi sa napretkom i 

performansama ugovora. 

 

Preporuka A4 Odbor RTK-a treba da obezbedi da menadžeri ugovora ispunjavaju 

svoje zakonske odgovornosti u vezi sa upravljanjem ugovorima o 

javnim nabavkama, obezbeđujući praćenje i procenu sprovođenja 

ugovora putem platforme e-nabavke. 

 
Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 
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2.2.4   Troškovi plata 

 

Bruto troškovi osoblja i odbora, prema Godišnjim finansijskim izveštajima (GFI), iznosili su 

7,657,000€. Do 31. decembra 2025. godine, preduzeće je imalo ukupno 680 zaposlenih. 

Ovaj iznos uključuje ne samo plate redovnih zaposlenih, već i isplate solidarne pomoći, 

kao i naknade za profesionalne saradnike. 

 

Pitanje A5 - Nedostaci tokom angažovanja putem ugovora za posebne usluge 

Nalaz Prema članu 10 Zakona o radu br. 03/L-212 i članu 8 Kolektivnog 

ugovora RTK-a za 2025. godinu, ugovor o radu može biti zaključen 

na neodređeno vreme, na određeno vreme, kao i za posebne 

poslove i zadatke. Ovi ugovori za poseban zadatak ne mogu trajati 

duže od sto dvadeset (120) dana u toku jedne (1) godine. 

Takođe, član 32 interne uredbe „Metodologija određivanja složenosti 

radnih mesta“ jasno određuje sve pozicije i tipična radna mesta u 

RTK-u, pružajući detaljna uputstva o radnim mestima i odgovarajućim 

zadacima. 

 

RTK je angažovao lica putem ugovora za posebne usluge kao 

profesionalne saradnike, uključujući redovne sistematizovane pozicije 

u RTK-u.  

Identifikovano je sedam (7) slučajeva kada su ugovori za posebne 

usluge, za pozicije kao što su prevodilac, novinar i politički analitičar, 

prekoračili zakonski rok, produžavajući angažmane od 8 do 12 

meseci tokom godine. 

 Ova situacija nastala je zbog nedostatka odgovarajućih kontrola i 

slabosti u sprovođenju internih procedura, što odražava nedostatak 

potpune usklađenosti sa utvrđenim zahtevima. 

 

Uticaj Angažovanje lica putem ugovora za usluge na redovnim pozicijama 

stvara nesigurnost u donošenju odluka i odgovornostima koje se 

odnose na radno mesto. Neprimena zakonskih kriterijuma za ugovore 

o posebnim uslugama narušava principe konkurencije i 

transparentnosti, kao i može stvoriti mogućnosti za diskriminaciju 

drugih kandidata. 

 

Preporuka A5 Odbor RTK-a treba da obezbedi da se redovne pozicije ne angažuju 

putem ugovora za usluge, da se svaki angažman putem ugovora za 

posebne usluge vrši u potpunoj usklađenosti sa kriterijumima i 

relevantnim zakonodavstvom, kao i da obezbedi da se ovaj oblik 

angažovanja primenjuje samo za posebne poslove i samo kada su 

zahtevi opravdani od strane jedinica koje podnose zahteve. 
Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 
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2.2.5   Funkcija interne revizije 

 

Interna revizija je nezavisna i objektivna funkcija koja ima za cilj da pruži sigurnost i 

savetovanje za unapređenje procesa upravljanja rizicima, sistema interne kontrole i 

korporativnog upravljanja. Komisija za reviziju nadgleda sprovođenje revizija, garantuje 

njihovu nezavisnost i nepristrasnost, kao i razmatra nalaze sa ciljem povećanja 

transparentnosti, odgovornosti i efikasnosti organizacije. Tokom izveštajnog perioda, JIR 

se sastojala od četiri (4) revizora. Od osam (8) planiranih revizija, sedam (7) je završeno, 

dok je jedna (1) u fazi izrade (nacrta). 

 

Pitanje A6 - Nedostatak Komisije za reviziju 

Nalaz Prema Zakonu br. 03/L-087 o javnim preduzećima, član 24 određuje 

uslove za osnivanje Komisije za reviziju. U stavu 24.2 Komisija za 

reviziju će potvrditi da li se aktivnosti i poslovi JP-a obavljaju 

zakonito, odgovorno i isključivo u interesu akcionara. 
 

 

Mandat Komisije za reviziju istekao je u aprilu 2025. godine i nije 

doneta odluka za popunjavanje ove funkcije, što je rezultiralo 

nedostatkom njenog efektivnog funkcionisanja tokom preostalog dela 

godine. 

 Nedostatak Odbora za reviziju je rezultat isteka mandata članova 

odbora i nepostojanja Upravnog odbora za imenovanje novih 

članova. 

 

Uticaj Nefunkcionalizacija Komisije za reviziju negativno utiče na nadzor 

sistema interne kontrole, upravljanje rizicima i proces interne revizije, 

umanjujući nivo transparentnosti i odgovornosti i stvarajući rizik od 

nepoštovanja zakonskih zahteva.  

 

Preporuka A6 Odbor RTK-a nakon konstituisanja treba da preduzme neophodne 

korake za osnivanje i funkcionalizaciju Komisije za reviziju u skladu 

sa zahtevima važećeg zakona, obezbeđujući imenovanje članova i 

njeno redovno funkcionisanje, sa ciljem jačanja nadzora sistema 

interne kontrole. 

 
Odgovor menadžmenta entiteta (slažu se). 
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3   Napredak u implementaciji preporuka 

Izveštaj revizije za GFI za 2024. godinu Radio Televizije Kosova je rezultirao sa pet (5) 

glavnih preporuka. RTK je pripremila Akcioni plan koji predstavlja način na koji ću date 

preporuke sprovede. 

 

Do kraja naše revizije za 2025. godinu, implementirane su tri (3) preporuke i dve (2) nisu 

još implementirana, i jedne kao što je prikazano u grafikonu 1, ispod. Za potpuniji opis 

preporuka i načina na koji su one adresirane, pogledajte Tabelu 1 (ili Tabelu preporuka). 

Grafikon 2. Napredak u sprovođenju preporuka iz prethodne godine 

 
 

   

 

 
   

  

Tabela 1 Rezime preporuka iz prethodne godine 

 

Br. Oblast Revizije Preporuke iz  2024 godine Preduzete akcije  Status 

1.  Osnova za 

zaključak 

Upravni odbor RTK-a treba da 

izbegava korišćenje pregovaračkih 

postupaka bez objavljivanja, osim u 

slučajevima kada je to u potpunosti 

opravdano u skladu sa uslovima 

propisanim relevantnim 

zakonodavstvom. Korišćenje otvorenih 

i transparentnih procedura treba da 

bude osnovni princip u sprovođenju 

javnih nabavki, sa ciljem obezbeđenja 

fer konkurencije, efikasnosti u trošenju 

javnih sredstava i jačanja poverenja 

javnosti u proces javnih nabavki. 

Tokom ove 

godine nisu 

sprovedeni 

pregovarački 

postupci bez 

objavljivanja za 

iste svrhe kao u 

prethodnoj 

godini. 

Sproveden 

2.  Osnova za 

zaključak 

Upravni odbor RTK-a treba da osigura 

da se tokom izrade tenderske 

dokumentacije izbegne postavljanje 

diskriminatornih kriterijuma, kako bi se 

garantovala fer konkurencija. Takođe, 

u slučajevima kada su isporuke ili 

U testiranim 

postupcima 

nabavke nisu 

identifikovani 

diskriminatorni 

kriterijumi.. 

Sproveden 
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usluge oslobođene poreza, to mora 

biti jasno navedeno u tenderskoj 

dokumentaciji, u skladu sa važećim 

poreskim zakonodavstvom.  

3.  Dugoročna 

imovina 

Odbor RTK-a treba da preduzme hitne 

mere i razgovara o ovom objektu sa 

Skupštinom Kosova i KAP kako bi se 

razjasnilo trajno vlasništvo ili davanje 

na korišćenje na određeni vremenski 

period, a zatim se pitanje rešava i u 

računovodstveni aspekt njegove 

registracije. 

U 2025. godini 

nemamo dokaze 

da su učinjeni 

napori po 

pitanju 

definisanja 

vlasništva nad 

objektom, 

shodno tome i 

preporuka u 

ovom kontekstu 

ostaje ista. 

Nije počela primena 

4.  Prihodi Odbor RTK-a obezbeđuje 

uspostavljanje unutrašnjih kontrola 

tako da u slučaju poziva za 

podnošenje ponuda sa nadoknadom 

nadgleda proces nadmetanja, 

uspostavljaju se uslovi i kriterijumi koji 

ispunjavaju usluge sa nadoknadom 

kako bi se osiguralo da se 

potpisivanje ugovora izvrši u skladu 

sa na poziv i kriterijume za odbitke 

utvrđene propisom. 

Tokom ove 

godine je 

utvrđeno da su 

uspostavljene 

interne kontrole 

kako bi se 

osiguralo da u 

pozivima za 

nadoknadu 

budu uslovi i 

kriterijumi 

prema uredbi.. 

Sproveden 

5.  Operativni 

troškovi 

Upravni odbor RTK-a treba da 

obezbedi da se pravovremeno 

identifikuju potrebe za nabavkama i 

njihovo uključivanje u godišnji plan 

nabavki, kako bi se primenila 

odgovarajuća procedura javne 

nabavke, garantovanjem 

transparentnosti, konkurencije i 

postizanje vrednosti za novac. 

I tokom 2025. 

godine 

identifikovani su 

isti slučajevi, 

česte podeljene 

nabavke 

minimalne 

vrednosti. 

Nije počela primena 

 

 

*Ovaj Izveštaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slučaju nedoslednosti provladava verzija na 

albanskom jeziku 
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Vlora Spanca, Generalna revizorka 

 

 

Mjellma Dibra, Direktorka revizije 

 

 

Kreshnike Haziri-Bublica, Vođa tima 

 

 

Albana Sahiti, Član tima 

 

 

Fetah Osmani, Član tima 
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Dodatak I: Pismo potvrde  
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Završne beleške 

 

¹ Usklađenost sa vlastima – usklađenost sa svim relevantnim zakonima, propisima, uredbama, 

standardima i dobrim praksama.  

² Kolektivno se odnosi na usklađenost sa vlastima 

³ 1. NVO Internews Kosova, 2. Nezavisna komisija za medije, 3. Komtel Project Engineering D.O.O., 4. 

Discovery Corporate Services Limited 

⁴ 1. Ugovor za: Tehničke usluge Festivala pesme III na RTK-u, 2. Izrada i montaža scenografije Festivala 

pesme III na RTK-u, 3. Tehničke usluge za utakmice FC Drita u UEFA takmičenjima, UECL i Festival 

pesme III na RTK-u, 4. Higijensko održavanje u objektima RTK-a, 5. Dugoročno korišćenje vozila za 

potrebe RTK-a, 6. Nabavka tehničke opreme za režijsku sobu, 7. Održavanje softverskih aplikacija. 

⁵ Ugovori minimalne vrednosti: 1. Inverterski klima uređaj 12 BTU u vrednosti od 305€; 2. Klima uređaj 

za studio RTK-2 u vrednosti od 740€; 3. Klima uređaj za kancelariju Online medija u vrednosti od 

1,430€; 4. Wireless sistem MIC u vrednosti od 289.95€; 5. Držač za mikrofon u vrednosti od 299€; 6. 

Roler sa banerom – štampa na ceradi u vrednosti od 398€; 7. Metalni ormar za lične dosijee i dosijee 

zaposlenih u vrednosti od 919.20€.. 
 

 




































































